
CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

 

 

PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE E DI NON AMMISSIONE  

ALLA SUCCESSIVA FASE DI APERTURA DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

 

 

 

PROCEDURA NEGOZIATA SOTTOSOGLIA SENZA BANDO PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

AMMODERNAMENTO E MESSA A NORMA DEI LABORATORI DENOMINATI “OFFICINE COMUNI” 

NELL’AMBITO DEL PROGETTO SAC.AD002.253 PRESSO L’AREA TERRITORIALE DI RICERCA DEL 

CNR DI BOLOGNA – CUP B52F23000020001 – CIG B4FD7C3E6D 

 

 

Categoria: OS28 Impianti meccanici 

Categoria: OS30 Impianti elettrici e speciali 

Categoria: OG1 Opere edili 

 

 

IL RUP 

VISTA la decisione di contrattare prot. n. 246401 del 12.7.2024, con la quale si disponeva l’indizione della procedura di 

affidamento indicata in epigrafe, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo; 

DATO ATTO che in data 5.11.2024 veniva pubblicata la manifestazione di interesse prot. n. 421687; 

DATO ATTO che, entro il termine fissato del 22.11.2024, pervenivano n. 74 manifestazioni di interesse;  

DATO ALTRESÌ ATTO che in data 23.12.2024 il RUP procedeva alla verifica delle manifestazioni di interesse 

pervenute, come da verbale prot. n. 507586 di pari data, accertando che n. 73 operatori economici risultavano in possesso 

dei requisiti per essere invitati alla successiva procedura negoziata senza bando; 

VISTA la Lettera di invito pubblicata sulla piattaforma MEPA il 27.12.2024 (RdO Evoluta n. 4924702), con la quale 

veniva richiesta la presentazione dell’offerta a tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti prescritti; 

PRESO ATTO che, entro il termine per la presentazione delle offerte (17.1.2025, ore 18.00), pervenivano n. 22 offerte;  

VISTI i verbali di seduta pubblica n. 1, 2 e 3;   

CONSIDERATO CHE: 

- l’operatore economico BEMAR SRL, C.F. e P.IVA 15086941000, dichiarava di partecipare alla procedura in 

costituendo RTI con la mandante IERIMONTI GROUP S.A.S., ma il file del DGUE della mandante, sebbene 

presente all’interno della busta amministrativa, risultava illeggibile;  

- l’operatore economico INTEC SERVICE SRL, C.F. e P.IVA 02820290647, dichiarava di subappaltare parte delle 

prestazioni ma senza indicare quali, limitandosi a indicare, nel DGUE, il numero “49”;  

- la Lettera di invito, all’art. 9 ammette il subappalto nei limiti e alle condizioni previsti dall’art. 119 del D.lgs. 

36/2023, prescrivendo ai concorrenti di indicare le prestazioni che intendono subappaltare;  

- l’art. 101 del D.lgs. 36/2023 dispone espressamente, al comma 1, lett. b) che “…la stazione appaltante assegna un 

termine non inferiore a cinque giorni e non superiore a dieci giorni per: (…) sanare ogni omissione, inesattezza 

o irregolarità della domanda di partecipazione, del documento di gara unico europeo e di ogni altro documento 

richiesto dalla stazione appaltante per la partecipazione alla procedura di gara…”;  

- l’art. 11 della Lettera di invito fissa un termine di giorni sette per il soccorso istruttorio;  

ATTESO CHE in data 24.1.2025 il RUP procedeva ad attivare il soccorso istruttorio tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione, richiedendo ai predetti due operatori economici di integrare la documentazione mancante entro il termine di 

mailto:protocollo.adrbo@pec.cnr.it


CNR-Area Territoriale di Ricerca di Bologna 

Via P.Gobetti n.101 – 40129 BOLOGNA 

Tel. +39 051 639 8485-8487 – protocollo.adrbo@pec.cnr.it 

PARTITA IVA N. 02118311006 - CODICE FISCALE N. 80054330586 

 

 

giorni sette;  

DATO ATTO CHE il concorrente BEMAR SRL, con comunicazione pervenuta tramite la piattaforma telematica di 

negoziazione in data 30.1.2025, ha trasmesso il DGUE in formato “pdf.p7m” della mandante IERIMONTI GROUP S.A.S.;  

DATO ATTO CHE l’esame del DGUE trasmesso conferma il possesso, da parte di BEMAR SRL, dei requisiti per 

l’ammissione alle fasi successive della gara;  

DATO ATTO CHE il concorrente INTEC SERVICE SRL, invece, non ha fornito alcun riscontro alla richiesta di soccorso 

istruttorio;  

RICHIAMATO l’art. 101, co. 2 del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “L’operatore economico che non adempie 

alle richieste della stazione appaltante nel termine stabilito è escluso dalla procedura di gara”; 

RICHIAMATO ALTRESÌ l’art. 11 della Lettera di invito che prevede espressamente che, decorso inutilmente il termine 

di giorni sette assegnato per il soccorso istruttorio, la stazione appaltante procede all’esclusione del concorrente dalla 

procedura;  

DATO ATTO CHE il concorrente INTEC SERVICE SRL non può essere ammesso alle fasi successive della gara.   

 

DISPONE 

1. l’ammissione dell’operatore economico BEMAR SRL alle fasi successive della gara;  

2. l’esclusione dell’operatore economico INTEC SERVICE SRL dalla procedura di gara, per le motivazioni esposte in 

premessa;  

3. di provvedere, ai sensi dell’art. 20, co. 1 del D.lgs. 36/2023, alla pubblicazione sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, nell’ambito della suddetta procedura di gara, 

dell’avviso di ammissione ed esclusione;  

4. di dare avviso all’operatore economico INTEC SERVICE SRL del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 90, co. 

1 del D.lgs. 36/2023 e dell’avvenuta pubblicazione del medesimo mediante piattaforma telematica di negoziazione 

MePA;  

5. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR competente, 

entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedimento.  

 

 

 

                                                                                                                            Il RUP 

 Geom. Giuseppe Rosa  
 

 

mailto:protocollo.adrbo@pec.cnr.it

		2025-02-07T09:25:22+0100
	GIUSEPPE ROSA




